Comissão de Direitos Humanos e Minorias - CDHM

REQUERIMENTO Nº                /2017

(Do Sr. Paulão)

Requer a realização de seminário
para debater a situação
Fazenda Chapecozinho 2 localizada nos
municípios Xanxerê e Faxinal dos Guedes
em Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de

seminário para debater a situação Fazenda Chapecozinho 2 localizada nos

municípios Xanxerê e Faxinal dos Guedes em Santa Catarina no âmbito da

Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados. Para o

debate deverão ser convidados:

INCRA NACIONAL – LEONARDO GÓES

JUIZ AGRÁRIO – JULIO SERPA

TENENTE CORONEL – EDVAR SANTOS

DEFESNSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

DEFENSORIA ESTADUAL

PREFEITO DE XANXERÊ

PREFEITO DE FACHINAL

REPRESENTANTE DO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES RURAIS

SEM TERRA MST

REPRESENTANTE DOS SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS

REPRESENTANTE DA VIA CAMPESINA

JUSTIFICATIVA

A situação Fazenda Chapecozinho 2 localizada nos municípios

Xanxerê e Faxinal dos Guedes em Santa Catarina É UM área é do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) e foi adquirida por uma

empresa rural que se mantém inadimplente há mais 30 anos.

Sendo terras públicas que nunca foram pagas ao governo. Essa

empresa já obteve muito lucro com estes 1.067 hectares, e se faz necessário

dar a função social à área.

Diante do exposto pedimos apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente proposição.

Sala das Comissões, 28 de março de 2017

Deputado Paulão - PT/AL